
Determina Dirigenziale N.122 del 23/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.122   DEL 23/10/2013

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN ALCUNE STRADE COMUNALI .

Il giorno ventitre del mese di Ottobre dell'anno
duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.122 del 23/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

Ravvisata la necessità di provvedere ad un ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica
esistente in diverse strade del territorio comunale per una più ragionevole ed efficiente illuminazione del
suolo pubblico, anche al fine della prevenzione di fenomeni di microcriminalità, ed anche a seguito di
richieste di alcuni cittadini residenti nel territorio comunale;

Visto che  sono state analizzate le criticità e le migliorie da adottare, evidenziando anche la necessità,
su proposta dell'Amministrazione, di completare e ampliare gli impianti di pubblica illuminazione
delle seguenti  strade comunali:

Via Settembrini   n.  5  punti luce
Via G. D'Annunzio  n.  2  punti luce
Via Marche   n.  3  punti luce
Traversa Via della Torre n.  2  punti luce
Via Ponza    n.  3  punti luce
Via Poliziano  n.  1  punti luce
Via Tivoli   n.  1  punti luce
Via Campania  n.  1  punti luce
Via Rino Gaetano  n.  4  punti luce

Vista la perizia tecnica del Servizio dei LL.PP. in data 23/10/2013 prot n. 24501 composta da relazione
tecnica computo metrico estimativo e quadro economico di spesa;

Considerato che ai fini della redazione del computo metrico è stata utilizzata la tariffa dei prezzi 2012
della Regione Lazio applicando un ribasso del 10%  in quanto le opere sono caratterizzate da
prevalente ripetività e di semplice esecuzione;

Dato atto che per  i lavori suddetti si prevede una spesa totale di € 43.904,00 comprensiva di IVA ed
oneri, come meglio specificato nel Q.T.E. di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI    € 39.200,00
DI CUI oneri per la sicurezza  €    1.500,00
 Totale      € 39.200,00
IVA 10%    €   3.920,00
 TOTALE PER LAVORI  € 43.120,00

INCENTIVO 2% art. 92 D.Lgs 163/2006 €     784,00
TOTALE COMPLESSIVO    € 43.904,00

Data quindi la volontà di procedere con la manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione  prevedendo la posa in opera di nuovi punti luce da attuare mediante il vigente
regolamento di semplificazione delle spese in economia;

Considerato che a norma del regolamento di questo Ente i lavori di cui sopra possono essere affidati
direttamente ad un unico interlocutore, essendo l'importo dei lavori non superiore ad € 40.000,00;

Considerato che in base all'importo di cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a €
40.000,00) a norma dell'art. 125 comma 8 e 11 del D.L.gs 163/2006 può essere affidato a Ditta di
ficucia mediante trattativa privata;



Determina Dirigenziale N.122 del 23/10/2013 pag.3

Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare i
lavori in parola;

Atteso  che la ditta  E.B. Elettronica Srl - con sede in Viale Palmiro Togliatti,1587 – 00155 - Roma. -
C.F e P.I. 11298261006, interpellata per i lavori in oggetto, si è resa disponibile ad eseguire e
completare i lavori nei tempi richiesti dall'Amministrazione;

Considerato che la Ditta E.B. Elettronica Srl presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel
settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore avendo già svolto per l’Ente
prestazioni  di uguale contenuto con esito positivo;

Visto il Bilancio di Previsione 2013 che presenta apposito capitolo di spesa N. 28021-033 residui
passivi 2010 i.c. n. 1282.4.1 derivanti da risparmio d'asta da riutilizzare ai sensi dell'art. 183 comma 5
del D.Lgs 267/2000 per l’intervento di cui trattasi;

Dato atto che la ditta E.B. Elettronica Srl  ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di cui all’art. 3,
legge 13/08/10, n.136 e s.m.i., trasmettendo altresì, il numero di conto dedicato;

Considerato che in base alle vigenti disposizione normative relativamente alla fattispecie presa in esame
di cui al presente provvedimento, viene disposto l'accantonamento degli incentivi di cui all'art. 92 del
D.Lgs. 163/2006;

Richiamato il Regolamento di Contabilità Comunale;
CODICE CIG. Z860C0FAB8--

Visti gli artt. 183 e 184 del D.L.gs.  n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 163/2006
Visto il D.P.R. 207/2010

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano,

1) Di approvare la perizia tecnica del Servizio LL.PP.  in data 23/10/2013 prot n. 24501 composta da
relazione tecnica computo metrico estimativo e quadro economico di spesa;

2) Di affidare i lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica per un importo dei lavori
€ 39.200,00 oltre IVA 10% € 3.920,00 per un  totale di € 43.120,00 di cui al computo metrico
estimativo e Q.T.E. descritto in narrativa, alla Ditta E.B. Elettronica Srl, relativi ai singoli interventi
che vengono qui di seguito indicati:

Via Settembrini   n.  5  punti luce
Via G. D'Annunzio  n.  2  punti luce
Via Marche   n.  3  punti luce
Traversa Via della Torre n.  2  punti luce
Via Ponza    n.  3  punti luce
Via Poliziano  n.  1  punti luce
Via Tivoli   n.  1  punti luce
Via Campania  n.  1  punti luce
Via Rino Gaetano  n.  4  punti luce

3) Di approvare lo schema di atto di cottimofiduciario allegato al presente atto;

4) Di dare atto che i suddetti importi verranno versati dietro presentazione di regolari fatture emesse
dalla ditta E.B. Elettronica Srl, dopo l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;



Determina Dirigenziale N.122 del 23/10/2013 pag.4

5) Di imputare la spesa per i lavori sopra descritti sul capitolo n.. 28021-033  i.c. n. 1282.4 derivanti
da risparmio d'asta da riutilizzare ai sensi dell'art. 183 comma 5 del D.Lgs 267/2000 per l’intervento di
che trattasi per un totale complessivo di € 43.904,00, comprensivo di I.V.A., del Bilancio  2013 residui
passivi 2010 così suddiviso:

€ 43.120,00 compresa IVA per la Ditta E.B. Elettronica Srl sul capitolo 28021-033  i.c. n.                   
               1282.4.1;
€ 784,00 per incentivi art. 92 del D.Lgs. 163/2006sul capitolo 28021-033  i.c. n. 1282.4.2;

6) Di autorizzare il Servizio di Ragioneria a liquidare la spesa dei lavori risultanti dalla presente
determinazione, dopo l’apposizione sulle fatture del visto di regolarità dell’intervento e conformità dei
prezzi rispetto al preventivi, e ad emettere i dovuti mandati di pagamento, dopo l’accertamento di
ulteriore regolarità contributiva;

7) Di comunicare alla Ditta  , dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) Di di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
P.O. Geom. Rossi Ottaviano
 Il Dirigente Del Settore LL.PP.
 Ambiente e Patrimonio
 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.122 del 23/10/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 23/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 14-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 15-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


